tipo=Resolu%C3%A7%C3%A3o%20BCB&numero=337>

Códigos de classificação da finalidade de operação de câmbio de até US$50.000,00
(cinquenta mil dólares dos Estados Unidos) ou seu equivalente em outras moedas, ou,

quando exigida, de movimentação de até R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais)
em conta de não residente em reais de interesse de terceiros.

Finalidade Código

Viagem internacional 32999

Doação ou outra transferência sem contrapartida 37994

Transferência entre contas da mesma pessoa natural ou jurídica 67995

Compra ou venda de mercadoria 12995